8

                                                                            УИД 16MS0168-01-2022-000775-86
                                           Дело № 5-259/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года

                         г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., с участием представителя Нуруллина М. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Филиппова А. Ю., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», состоящего в браке, работающего «данные изъяты», зарегистрированного по адресу «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты»,

    установил :
7 марта 2022 года в 01 час 28 мин водитель Филиппов А.Ю., находясь по адресу «данные изъяты», управлял транспортным средством Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак «данные изъяты», в состоянии опьянения, при этом, указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Филиппов А.Ю., в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом.

Защитник Филиппова А.Ю. – Нуруллин М.И. с протоколом об административном правонарушении не согласился и пояснил, что в указанное в протоколе об административном правонарушении время Филиппов А.Ю. транспортным средством не управлял, в состоянии опьянения не находился. Инспектором ГИБДД был нарушен установленный порядок направления на медицинское освидетельствование. Из имеющей в материалах дела видеозаписи следует, что Филиппов А.Ю. от прохождения освидетельствования не отказывался, при этом попросил инспектора ГИБДД предоставить ему документы, что сделано не было. Поскольку Филиппов А.Ю. не отказался от прохождения освидетельствования, законных оснований для направления его на медицинское освидетельствование у инспектора ДПС не имелось, соответственно, все полученные доказательства, а именно акт медицинского освидетельствования, протокол о направление на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования и протокол об административном правонарушении получены с нарушением закона, в связи с чем подлежат исключению из числа доказательств, о чём представлено письменное ходатайство. Просит производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Свидетель инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан «данные изъяты»в судебном заседании показал, что 7 марта 2022 года в 01 часов 28 минут им был остановлен автомобиль под управлением водителя Филиппова А.Ю., у данного водителя имелись признаки опьянения. После чего водителю было предложено пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения на месте, однако Филиппов А.В. несколько раз препятствовал прохождению освидетельствования, не продувал должным образом, отказывался обхватывать трубку губами. Данные действия водителя были расценены как отказ от прохождения освидетельствования. После чего Филиппову А.Ю. было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что водитель согласился. Также инспектор «данные изъяты». пояснил, что время совершения правонарушения указано в протоколе неправильно, в связи с технической ошибкой, правонарушение Филипповым А.Ю. совершено в 01 час 28 мин 7 марта 2022 года.
Выслушав объяснения защитника, свидетеля и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в силу следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении водитель Филиппов А.Ю. 7 марта 2022 года в 02 часа 14 минут, находясь по адресу «данные изъяты», управлял транспортным средством Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак «данные изъяты», с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы. От освидетельствования с помощью технического средства измерения Алкотектор Юпитер отказался, после чего был направлен на медицинское освидетельствование в ГАУЗ «Нурлдатская ЦРБ». Согласно акту медицинского освидетельствования результат составил 0,865 мг/л, состояние опьянения установлено, чем нарушил пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (л.д. 1).
Из протокола об отстранении от управления транспортным средством от 7 марта 2022 года следует, что водитель Филиппов А.Ю., управлявший транспортным средством Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак «данные изъяты» был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Филиппов А.Ю. находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) (л.д. 2).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 7 марта 2022 года, в связи с наличием у водителя Филиппова А.Ю. признаков алкогольного опьянения, сотрудником ГИБДД было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибор 013242, однако Филиппов А.Ю. от прохождения освидетельствования отказался (л.д. 3).

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 7 марта 2022 года следует, что инспектором ДПС водитель Филиппов А.Ю. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Основанием для направления на медицинское освидетельствование явилось наличие запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Пройти медицинское освидетельствование Филиппов А.Ю. согласился (л.д. 5).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 30 от 7 марта 2022 года, у водителя Филиппова А.Ю. установлено состояние опьянения, результат составил 0,865 мг/л (л.д. 7).

Из протокола о задержании транспортного средства от 7 марта 2022 года следует, что транспортное средство Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак Т707МА/116 было задержано и помещено на спецстоянку ГБУ БДД г. Нурлат.

Все административные процедуры в отношении Филиппова А.Ю. проводились с использованием видеокамеры под видеофиксацию.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина Филиппова А.Ю. в совершенном административном правонарушении доказана в полном объеме.

Доводы защитника о том, что Филиппов А.Ю. от прохождения освидетельствования не отказывался, в связи с чем у инспектора ДПС отсутствовали законные основания для направления его на медицинское освидетельствование, суд считает несостоятельными, поскольку они противоречат собранным доказательствам, в частности из имеющейся в материалах дела видеозаписи следует, что инспектором ДПС неоднократно водителю предлагается пройти освидетельствование с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, разъясняется порядок проведения освидетельствования, на многократные вопросы инспектора о согласии или несогласии пройти освидетельствование Филиппов А.Ю. однозначного вопроса не дает, затягивает прохождение процедуры освидетельствования, ведет себя вызывающе.

Учитывая продолжительный период времени, в течение которого Филиппов А.Ю. не отказывался от освидетельствования (около 30 минут), но при этом ставил условия сотрудникам полиции, суд приходит к выводу о том, что такое поведение правомерно было расценено инспектором ДПС как фактический отказ от прохождения освидетельствования.
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 данного Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 указанной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В связи с тем, что водитель Филиппов А.Ю. отказался от прохождения освидетельствования с применением технического средства измерения, он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования.
Оформленные в отношении Филиппова А.Ю. акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протокол о направлении на медицинское освидетельствование соответствуют требованиям статей 27.12 и 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами и исключения их из числа доказательств по делу, не имеется.

Таким образом, имелись основания, предусмотренные частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и пунктом 10 вышеуказанных Правил для направления Филиппова А.Ю. на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения проведено в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ», в соответствии с установленным порядком уполномоченным лицом, прошедшим необходимую подготовку. По результатам медицинского освидетельствования на основании необходимых исследований выдыхаемого воздуха при помощи технического средства Алкотектор Pro № 904667, прошедшим поверку 25 ноября 2021 года, которым установлено наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,867 мг/л при первом исследовании, 0,865 мг/л - при втором, сделано заключение - установлено состояние опьянения Филиппова А.Ю.

Оснований для признания акта медицинского освидетельствования № 30 от 7 марта 2022 года недопустимым доказательством не имеется.

Довод о непредставлении инспектором ДПС по просьбе Филиппова А.Ю., технической документации на специальный прибор Алкотектор, опровергается показаниями инспектора «данные изъяты», который показал, что Филиппов А.Ю. просил предоставить закон, не уточняя какие документы ему необходимо. Кроме того, Филиппов А.Ю. мог внести свои замечания в момент составления протоколов и акта, чего сделано не было.

Протокол об административном правонарушении составлен с участием Филиппова А.Ю., отвечает требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не содержит недостатков, влекущих признание его недопустимым доказательством.

О том, что в протоколе об административном правонарушении указано не правильное время совершения административного правонарушения, был допрошен в качестве свидетеля инспектор ДПС Вилданов А.В., который пояснил, что имела место техническая ошибка, административное правонарушение Филипповым А.Ю. совершено 7 мая 2022 года в 01 час 28 мин.

Мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленного ходатайства об исключении указанных выше документов, поскольку перечисленные выше процессуальные документы составлены уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Обстоятельств для признания указанных документов недопустимыми доказательствами, не выявлено.

Иные доводы представителя Филиппова А.Ю. по существу сводятся к выражению несогласия с представленным по делу доказательствами и не влекут освобождения лица от административной ответственности за совершенное правонарушение.
Таким образом, действия Филиппова А.Ю. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания суд в соответствии с положениями статей 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает цели административного наказания, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, данные о личности Филиппова А.Ю., обстоятельства смягчающие и отягчающие административное наказание.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность по делу, не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве наказания Филиппову А.Ю. следует назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :
Филиппова А.Ю.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.
Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), банк получателя платежа – Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222510019055.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району (Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Складская, д. 2).

          Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья -

         А. И. Ахмадеева
                       Полный текст постановления изготовлен 26 мая 2022 года.